
cHARLÉs UNlVER§lTY PRAGUg

l
i
l

Oponentský posudek habitibĚ*i práce RNDr" Evy ňfittókové, CSc.

Habiliiační práce Rí.{Dr. Evy Mihókcv* CSc. nar,ie-a -*efayed recombination decay, thermal

ionization and quantum tunneling ir; scintilatirg =aleials" obsahuje soubor 15 vybraných

publikací s krátkým úvodem (27 stran]. Témai*t ;e studium optických vlastností různých

materiálŮ vyvíjených pro použrtí ve sctntilačních detektolech Pr,á*e autorky byla prováděna

nťevážl* 't Odd*ieni optických materiálů Fyzikálniho ústavu AV CR v Praze ve spolupráci

s nĚkolika domácími a zahraničnimi laboratoiemi.

Vybraný soubor publikací dokládá nespornoi: odbornou erudici a dlouholetou vědeckou činnost

autorky. Práce jsou zlet2012 - 2017. Celk*rn u 9 z 15 článků je dr, Mihóková první autorkou a

vŽdy se jedná o renomované časopisy (J. Phys: Cond, Matter, Phys. Leťt. A, Chem. Phys. Lett. a

pod.). Stěžejní je článek P1, který je metodlcký - popisuje dvě klíčové optické metody používané

v dalších článcich, konkrétně to jsou: termálně-stimulovaná luminiscenční spektroskopie a

měření vyhasínání zpožděné luminiscence Posledni dvě práce vsouboru P14 a P15

vypracované s prof, Schulmanem z Clarkson University (NY, USA) popisují teoretické modely

tunelování rnezi pastí a aktivátorem (luminiscenčním centrem) a dále vliv příměsi/defektu na

lokální energetické stavy (band bending), Zbytek publikací lze pokládat za aplikace popsaných

metod na nejrŮznější scintilační materiály. Většina publikací, až na posledni dvě, má velké

mnoŽství autorŮ a lze pouze odhadovat jakou část práce asi provedla autorka (optická měřenl a

interpretace dat?), jelikož to není expticitně řečeno,

Výše zmíněné optické metody jsou v práci označovány jako ,,novel" nebo ,,inventive", s čimž

úplně nesouhlasím, jelikož se jedná o varianty dávno používaných metod detekce kinetiky

Department of Chemical Physics and Optics
Ke Karlovu 3, 121 16 Praha2

phone: +420 22191 1248
fax +420 22191 1249

e-mail: jan.valenta@mff .cu ni. cz



vyha§ínání luminiscence * -.*lrCy, k,ie,* l,,rá nazly'vána (poněkud nevhodně)

termoIuminlsrence.

t]vodní kapitola pr-á*e ;e r*j.*c*-* :eikem s,;š,::; an,6li*linou, jen bych vytknul občasné

používáni výrazu n9vh$ťr,1:,:- 1:; "$Jggk§ prá+* :, l,* *ř*h*nějícich, neopodstatněných nebo

hovorových}, např .**s*ll1*:*:l*: * lslr,4), ,tie :**,:i**,anlurn tunneling beingthe culpritlor

..." (str. 15), ..more Strre66-,,*-r,. i1, ]':,

Závažnájší n€do3ist*k !j#;!Ť: ",:*:,, i* úvodni k*:,i:,* ;* piiiré atručná, málo systemaiická a

,,pedagogická,,, očekáva,*Y*-.is. **.1systen:&1,ikl ;ighi s *eintilaĎních materiálŮ Či příklady

aplikaci (více ilustrací), p**r"***ó"* *,:$i§ použivg*_i*"::*i*d v*etně schémat, Také řada potmŮ

je nejasných (lze jen oclhadav*: 3 {:-i*Xtu o. fi _c* l*,j+&}, např, ,,initial rise technique" ngbo

,,partial cleaning of the curve',. Je :*í"'* pochytit ró:a<:u systematičnost ve výběru zkoumaných

materiálů, popisovaných v přiložer,,,,;r publikacic* lá,* postrádám jisÝ výhled do budoucna,

kterým směrem hledat účinnějši s3]ři]átory a jai :*: r*avijet metody jejich charakterizace, Je

třeba zdůraznit, že se jedná o habi]itai,ri práci, k:ela ,r"á nejen ukázat vlastni vědecké výsledkY,

ale také pedagogické schopnosti a širš přehled. ***iám, že př*dnáška během obhajoby napraví

poněkud nepřiznivý do;*m z úvodni kapitoty

Pro diskusi během obhajoby mám následují*i otázky:

_ Je uvedeno, že scintilalátor/luminofor t nejvyšší relativní Účinnosti (poměr celkové energie

vyzářených fotonŮ ku energii pohlcené částice ěi fotnnu) 20o/a je Zn§:Ag, tedy velmi ,,§tarý"

materiál - což la překvapivó. potá je jen zmíněno, ža úěinnějŠÍ materiál bY stále mohl být

nalezenmezitěmisgapemuŽ§ímneŽ3eV'MůŽeteuvéstkonkrétněji,ktenýmsměremse

ubírá výzkum a jaké jsou hlavnl obtíže?

_ proč se jako dopanty (aktivátory) použivají ze všech lanthanoidů (vzácných zemin) téměř

výhradně Ce a Pr? Proslm diskutujte, ktelé jejich vlastnostije zvýhodňují pro tuto aplikaci,

_ v něktených případech je optické spektrr,lm detekováno ccD kamerou na krátkovlnné straně

až do 200 nm. používajl se zde kamery pokryté Lumogenem nebo jiné detektory?

_ Zpoždéná luminiscen c,e za nizkých tepiot je vysvětlována pomocí tunelování nosiČŮ náboje

z pastí do aktivátorů . zajímala by mě, zda se toto pozoruje u všech zkoumaných materiálů

nebgexistujítakové,kterézanizkýchteplottutoemisinevykazují?

_ změny energeticí{ých stavů (band bending) v okolí přímósi jsou v č|ánku p15 modelovány

dostilednoduCIhýmlDmodolem(Kroni9.Penney),Jetentomodeldálerozšiřován(vice
dimenzí) a existuji výpoóty jiným postupem (např" density_functionaltheory DFT)?



:

a

:
i
l

i

I

i
i
]

!ť
Fr

Závěrern rnohu ko*ttat*vat. É* rozsáh!ý §$*búí prací nesporně prokazuje úspěšnou

dlouhodobou vědeck*u čjnnrct *l &šihókové. ovše* uyod k těmto pracím mi pňjde příliš struěný,

málo didakti*ký, zaměře.rrý uz** .t* problematiku ie§e*cu v připojených článcích. Poskytuje jen

minimální §becrrý roe*,:}ed a §Ěl*i:?aličtější ***rs pr*hlematiky s výhíedem do budoucna.

Nicméně pcžadavky kla**** ;:* i:**:iilační pr** js*,* zřejmě splněny a tedy navrhuji přijmout

prácijako ieden z p#k!**ti p:* 1,:**4dašní řízeni

VPraze,dne5, záři2*18

prof. RNDr. Jan Valenta, PhD.


